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Az állattenyésztés és a zöldta
karmányról.

A mezőgazdaság két főága a földmivelés ; 
és állattenyésztés. Az előbbeni tapasztalás 
szerint már évek óla rósz időjárás és elemi 
csapások miatt alig hoz annyi tiszta jöve
delmet, a mennyi különféle adók czimén a 
gazdától követeltetik; meg ha kielégítő is a 
gabnatermés, ha tehát van is eladandó feles
leg, annak árát az amerikai és indiai nagy 
verseny oly alacsonyra nyomja le, hogy alig 
fedezi a befektetési és művelési költségeket. 
Mivel pedig arra, hogy ez a helyzet reánk 
nézve kedvezően megváltozzék, még csak ki
látásunk. reményünk sincsen, komolyan kell 
gondolkoznunk afelett, hogy mikép segítsünk 
magunkon.

Földinivelő nép lévén, a földmivelés mel
lett okvetlenül meg kell maradnunk, — a 
gazdálkodás fősulyt azonban többé nem szá
lfád a gabonane.nüek termesztésére, hanem az 
állattenyésztésre fektetnünk.

Az állattenyésztés a mi viszonyainknak 
még a legmegfelelőbb gazdálkodási mód. mert 
aránylag a legjövedelmezőbb. Tehát csak ez 
utón remélheti a gazda sanyarú helyzetének 
javulását

Azért e czélra kell kihasználnunk a föld
mi velőst és csak annyi gabonát termelnünk, 
amennyit saját háztartásunk és állattenyész
tésünk szükségkípen megkíván: felesleges 
gabona-termesztése után ne törekedjünk.

Czélunk ennélfogva az legyen, hogy mi
nél több takarmányra szert tegyünk, különö
sen ha kellő rétek hiányában vagyunk, — 
és pedig nemcsak téli használatul száraz ta
karmányra, hanem nyári etetésül zöldre is.

Hogy ezt elérhessük, minél több mester
sége- takarmányt kell termesztenünk, ilyenek 
termesztésére száutóföldeinket okosan kihasz
nálnunk.

Itt kiváló figyelemmel legyünk arra, hogy 
tavasztól késő őszig zö'd takarmányunk le
gyen, amely nyáron s általában a melegebb 
időszakban bő nedvességénél fogva az állatok 
által nemcsak könnyebben megemészthető, 
de sokkal egészségesebb is s ezt. helyes 
beosztás mellett könnyen el is érhetjük, 
mert ma már sok alkalmas növény ismeretes, 
mely a gazdának e tekintetben rendelkezésére 
áli s használatba vételre kínálkozik.

Ilyenekül a „Földmi'ölési Érdekeink" 
által a következők ajáultatnak :.

„Középszerű és erőseob, nem nagyon kö
tött meszes talajba: repeze, őszi rozs, őszi 
és tavaszi árpa, zabos bükköny, biborliere, 
tengeri (csalamádé), köles és kel.

Középszerű talajban: nyúlszapuka, sze- 
radella, óriási murokrépa, fehér mustár, Já- 
nos-rozs, franc/.ia téli bükköny es kalarábé, 
mely utóbbinak gumóin kívül levelei is kitűnő 
takarmányt adnak.

Könnyű talajba: tavaszi rozs. csillagfürt, 
homoki bükköny, csicseri borsó, nyulszapoka 
és seprő-jenoszter."

Ezek természetesen megfelelően keverhe
tők, sőt keverendők is, ha egy és ugyanazon 
a földön nagyobb takarmány termést elérni 
akarunk.

Keverés esetén olyan növények nragvai 
elegyitendők, „a melyek gyökereiket mélyen 
lebocsátjak a főidbe és olyanok, amelyeknek 
gyökerei nem Iratnak le nagyon mélyen. Ke
verhetünk továbbá széles levelű, bokrosodé 
növényeket keskeny levelüekkel is. Ily módon 
a föld is jobban beárnyékolódik, a bokros

sürü növények a gyomot elnyomják s a ta
karmánynövények jobban fejlődnek."

Ha a nevezett növényeket bizonyos egy
másutánban, alkalmas időben vetjük, gazda
ságunkat, egész nyáron át tavasztól késő 
őszig zöld takarmánynyal láthatjuk el. Evég- 
ből azonban az úgynevezett, kettős és hármas 
termés rendszerét kell alkalmaznunk, mely
nek előnye abban áll. hogy jelzett növények 
mint mellék termények, a főterményt megelő
zőleg, ezzel egyidejűleg vagy utólag termeszt
hetők. Ez eljárást a kisbéri m. kir. ménes- 
birtokon mir évek óta a legjobb eredmény
nyel alkalmazzák.

„Előterményül azok a növények alkalma
sak, amelyeket már a mege'őző nyáron vagy 
őszszel vethetünk; ezek kora tavaszszal már 
/öldtakarmányt adnak s oly korán lekaszál- 
liatók, hogy ugyanazon a földön még vala
mely későbbi főterményt is termeszthetünk, 
például: takarmányrépát, burgonyát, tengerit, 
tatárkát; továbbá olyanok, a melyek korán 
tavaszszal vettetvék, rövid vegetácziójuknál 
fogva korán lekaszál ha fók, úgy, hogy utánuk 
még más takarmányt vagy valamely olajnö
vényt vethetünk."

Az előbbi csoporthoz, az előző nyáron 
vagy őszszel vetendőkliöz tartoznak: repeze 
rozszsal vagy őszi árpával ( 1 : 9  arányban), 
rozs őszi árpával (1 : l l(2 arányban), rozs 
franczia bükkönynyel (2 : 1 arányban) és Já- 
nos-rozs homoki bükkönynyel (2 : 1 arány
ban) keverve.

A második csoporthoz vagyis a korán 
tavaszszal vetendőkhőz tartoznak : bükköny 
zabbal (2 : 1 arányban) keverve, melyet ren
desen parczellánkint szokták vetni 2 — 3 
heti időközökben egész jm iusig; fehér mus
tár tavaszi rozszsal vagy zabbal és a bíbor-

Az én kertem.
(M. Gy.) Addig nyaggatotl h feleségein inig 

én is kertet béreltein. Nem valami nagyot: az 
én mértékem szerint a hossza 25. a szélessége 
15 lépés; ahogy meg a feleségem lépte ki: a 
hossza is, szélessége is megnőtt 10— 10 lépéssel.

Korán tavuszodott; márczius elején már le- 
tehettiik a téli kabátot. Ezt intő-jelnek tekintet
tem : „Hu korán vetsz, korán aratsz!* Szépen ki- 
parczePaztam kertemet s az egyikbe paszuly-, a 
másikba paradicsom-, a harmadikba diunye-, a 
negyedikbe uborka-, az ötödikbe kukoricza- és 
egyéb magot vetettem bele.

A magvak ára borsos volt egy kicsit, mert 
csupa finomságot hozattam, de a munka nem ke
rült semmibe: én meg * családom végeztük el, 
még pedig elég gyorsan; maiczius közepén már 
kertem egészen kizöldült.

Örültünk is neki nagyon mindnyájan; de én 
tájékozni óhajtván magamat, jobban szemügyre 
vettem növényeimet s ekkor úgy tetszett, mintha 
azok nagyon egyformák volnának.

A családomnak nem szóltam semmit s másnap 
napszámost fogadtam, hogy igazítsa ki kertem 
kerítését. S amint emberem a kerítésen dolgoz
gatott, — én csak agy mellékesen szóltam oda 
hozzája:

— ismeri ezeket a növényeket ?

— Nincs ezen mit ösiuerni, Uram, paréj ez 
mind !

Dühbe jöttem nagyon. Megírtam mindjárt a 
pesti magkereskedőnek, hogy magjaival mint sze
dett rá ! Az pedig válaszában csaknem össze- 
szamarazott. Csodálja: azt irta, hogy professzor 
létemre azt sem tudom, mikor szokás a paszulyt 
elvetni ?

A filozófia a veteuoényekkel nem sokat fog
lalkozik, s én, hogy többé ily drága leczkét ne 
vegyek, jónak láttam a kerítést, javító embert 
munkavezetőnek megfogadni.

Újra hozatt m magvakat, készíttettem meleg
ágyakat s mindent akkor, meg úgy vetettünk el, 
ahogy munkavezetőm jónak látta.

Látszatja is volt már szépen az uj aeránuk. 
mikor egy májusi zápor kerekedett, mely kerte
met egészen ellepte.

Belefogtam a műszaki munkába. Árkot húz
tam. vizet csapoltam egész nap feleségestül, g y e 
rekestől. Dolgoztunk e>tig. este a/után úgy kel
lett késsel levágni két gyermekem lábáról az 
átázott czipóket.

Valahogy rendbe hoztuk kertünket megint, 
s nem sokára öröm feledtette ei a csapást. Két 
cseresnyefám tele lett piros cseresnyével. A gyer
mekeim egész nap cseresnyén éldegéltek, mégsem 
tudták elpusztítani, úgy, hogy a feleségem lesze
detett egy jókora kosárral és elküldte vele sza- 
kácsuénkat a piaczra.

Már délre járt, mikor Zsuzsi megjött a piacz- 
ról. Sírva állított be, letett az asztalra 30 krt, s 
elpanaszolta, hogy az itezét, aiuit kimérésre adott

vele a feleségem, elkobozták, mert most már csak 
literrel szabad mérni.

Ebédet vendéglőből kelleti hozatnunk, s azon
felül feleségemet felc/itálták másnapra a város
házára. Eu mentem fel, mert. ö sírva hajtogatta, 
hogy inkább meghal, semhogy biró elé kerüljön; 
az 5 forint bírságot is én fizettem meg.

Ezt a bajt is elfeledtük, mert lassankint már 
zöldség is ki kerül t kertünkből az asztalra.

Salátánk, iga/., akkor lett, mikor már párját 
krajezárjávu] árulták, mégis örültem neki, mert 
a salátához többnyire csirkét rántatott ki a fe
leségem. De ez a gyönyörűség sem tartott soká, 
mert egyszerre c»ak azt vettem észre, hogy a 
csirke mellől a csuszpajzns tálba vándorol a sa
láta. Saláta-főzeléket eddig még nem ettem. Le
het, hogy igazi étel. de én azt hiszem, a felesé
gem találta ki, csakhogy fogyjon a salátája.

Egyéb nevezete,s dolog a cseresnye-eset óta 
nem történt, mint hogy a feleségem összeveszett 
a legjobb barátnéjával azon, hogy melyiküknek 
termett szebb paradicsoma, meg hogv én a szám
adásaimból kisütöttem, hogy olcsóbban jutnék 
még a sárgarépához, ha mindjárt egyenest Olasz
országból hozatom, mint ha magam termelem.

Szőlő is vau kertemben, tán valami 20 tőke. 
Mikor meg csak virágzott, már júliusban, tervez
gette feleségem a szüretet. Csakhogy még októ
berben akárhány fürtről serétet lehetett volna 
szedni. En a szemétdombnak szántam a termést, 
de a feleségem azt mondta, hogy ő majd euzetet 
csinál belőle. Csiuált is. De a gyerekeim mustot 
is csiuáltak*



here. mely utóbbi után még ugyanabban az 
esztendőben takarmányrépát, fehér mustárt 
vagy más effélét vethetünk.

Utóterményekül korán aratható gabona
félék után következő takarmánynövények al
kalmasak: szeradella, őszi rozs vagy pedig 
sorba vetett árpa és zab közé vetve; továbbá 
fehér mustár, kalarábé. könnyű talajba csil
lagfürt (zabbal keverhető), jobb talajba óriási 
murok, mely előterménynek is vethető és 
tengeri stb.

„Földm. Érd “ után : 
MURAI.

Budapest, 1890. márczius 19.
Tekintetes Szerkesztő Ur !

Magyarországnak uj kormánya van; az
az hogy kettő kivételével megmaradtak a 
régi miniszterek és csak a kabinet feje vál
tozott, amennyiben — mint azt e lap múlt 
számában már olvastam — Ti s za  Kálmán 
helyét Szapáry Gyula gróf foglalta el, ugyan 
ez a férfiú, aki a volt miniszterelnök oldalán 
hosszú éveken át foglalt helyet a miniszteri 
székeken.

A belügyminisztériumban is beállott egy 
kis változás, de ez utóbbi teljesnek nem 
mondható, mert a régi miniszter elment 
ugyan, az uj ellenben még nincsen kinevezve, 
mert Szapáry Gyula gróf miniszterelnök csak 
ideiglenesen tölti be a Teleky Géza gróf 
távozása következtében megürült állást.

Uj ember egyedül csak Bethlen Gábor 
gróf, a földmivelési miniszter. Erdély szü
löttje és az eget ostromló bérezek hazájában 
főispáni állást foglalt el egész mostanig.

Fiatal, kipróbált erő, kiről általánosan 
el van terjedve az a nézet, hogy nehéz fel
adatával képes lesz megküzdeni. Gróf Bethlen 
nem ujoncz a közigazgatási kérdések terén 
és mint országgyűlési képviselő nem egyszer 
volt alkalma részint parlamenti felszólalá
saival, részint pedig a szakirodalom utján 
bebizonyítani, hogy benne a közgazdasági 
érdekek lelkes és teljesen képzett szószóló
ját találták.

A parlament úgyszólván pártkülönbség 
nélkül kedvező fogadtatásban részesile az uj 
kabinetet; a mérsékelt ellenzék nyíltan be 
is jelentette támogatását és csak a függet
lenségi párt kebelében támasztott eloszt ha
tatlan gyanút az a tény, hogy Szapáry Gyula 
gróf miniszterelnök a honossági törvényja
vaslat benyújtását egyszerűen megtagadta.

A parlamenti viták a legközelebbi időbeu 
előreláthatólag nélkülözni fogják azt az éles 
hangot, mely különösen az utolsó esztendő
ben olyan zajossá tette a képviseloház ta
nácskozó termét, meri habár a függetlenségi 
párt a honossági törvény miatt még soká fog 
neheztelni a mostani kormányelnökre, de 
azért más kérdésekben az objektív kritika 
terét aligha fogja elhagyni, ami már abból 
a kijelentésből is elég világosan kitűnik, me
lyet a függetlenségi párt vezére Irányi Dániel

Egy jó barátom vau Liptóiján. Nevemnapjára 
meglepett egy kis döbön túróval. Kiürült meg a 
télen, s ott száradt a polezou az üres döbön. 
melyet most gyermekeim, kissé ki vakarva, szüre
telő kádnak foglaltak le. Belegyömöszölték a sa
vanyú szólót, s pinezéjük uem lévén, mindjárt a 
mustot fogyasztották el.

Eli az egész szüreti türtéuetet csak gyerme
keim betegágyán tudtam m**g. A szüret után való 
nap délutánján, hazajövet, nagyon csendesnek ta
láltam a házat, s mikor a gyermekszobába nyi
tottam be, a két kis fölvetett ágy s a feleségem 
szorongó arcza megmagyarázta a csendet s az a 
kegyetlen orvos kikutatta már és el is b-szelte 
miiisijárt az egész történetet.

Szótlanul ültem le lázas gyermekeim mellé 
s nem tudtam leküzdeni egy szemr hányó tekin
tetet, mely feleségem szemeiből mindjárt könyeket 
csalt ki.

Csókolgatva tapogatta a kicsinyek kezeit és 
siinitgatta forró homlokukat. Majd hozzám hajolt 
a szegény asszony és az én ajkaimra is csókot 
nyomott, — az eugesztelés csókját.

Boldog voltam, akár csak egyiittlétüuk első 
napjaiban. Mint mikor a madárpár összebújik, ha 
a fészket veszély feuyogeti, úgy húzódtunk mi is

tett abból az alkalomból, midőn az uj kabi
net a képv'selőhfizbau bemutatkozott.

Nagyobb í'elbevüléöt parlamenti életünkbeu 
ez idő szerint alig várhatunk. Kisebb kér
désekben a pártélet mozgalmai nem szülnek 
akkora ellentéteket, melyek összeütközésre 
vezetnek. Itt-ott felmerülhetnek egyes hul- 
lámok  ̂melyek azonban az érvelések nyomása 
alatt könnyen elsimulnak; az erők elkesere
dett barcza csak ott fejlődik ki f.-liartóz- 
liatlan rombolással, ahol ;i szemedely sze
gődik szövetségtársul.

Ily nagyobbszabásu küzdelem várható a 
közigazgatási reform napirendre tűzése al
kalmával, ami százezrek érdekét állítja majd 
szembe százezrek érdekével és épp azért nem 
hisszük, hogy a kérdés már a legközelebbi 
jövőben kerüljön törvényjavaslat alakjában 
a ház elé A jelenlegi kormány mindent ke 
rüIlii fog, a mi a kedélyeket izgalomba hoz 
hatná és egyelőre csak arra látszik fősulyt 
fektetni, hogy míkép lehet előkészíteni a 
nagy közigazgatási reform talaját a létező 
alapon es mint ilyent üdvözöljük az uj ka
binetet! v

Hírek és különfélék.
— E lőfizetési fe lh ívás . Lapunk 

je len  száma ez évnegyedben  az 
utolsó lévén , b iza lom m al k érjü k  
igen  t is z te lt  o lvasó in kat szives 
m egú jításra , h á tra lékosa in kat pe
d ig  t is z te le tte l fe lh ív ju k , h ogy  a 
há tra lékos előfizetési d ija it  hoz
zánk m ielőbb bekü lden i szíves
kedjenek.

Muraszombat, 1890. márcz. 23.

A „Muraszombat és vidéke"
szerk. és kiadóhivatala.

— Ily  in é n . Takács R. István mura.sz uubati 
áll. isk. tauitó és lapunknak 2 Ízben volt felelős 
szerkesztője, jegyet váltott Kaiumermayer Irina 
kisasszonynyal, a kedves és mi vei t. lelkű óvó- 
uéuikéukkel. Őszintén gratulálunk és tiszta szív
ből kérjük le Isten áldását e szép frigyre!

— Iáé  r e lé  n i. Járásunk minden fia, ki 
járásunk jó kiruevét, előrehaladását szivéu viseli 
as annak örülui tud : büszkén tekint a mura- 
szombati gazdakörre, mely nemcsak elméleti dol
gok megvitatására alakult, hanem erős és hatalmas 
tényezője leeud járásunk gazdasági fellendülésének 
és védője gazdaközöuségüuk közös érdekeinek. — 
Hogy gazdakörünk eiue szép feladatának meg is 
tudjon felelni, kívánatos, hogy az évi tagdíjak 
pontosan és pedig éveiikint előre megfizettessenek. 
Kérem azért a gazdakör tagjait, hogy hátralékos 
és folyó évi tagdíjaikat alulírottnál naponta d. e. 
l l  —12 óra között megfizetni szíveskedjenek. Külö
nösen kérem az egylet levelező tagjait, hogy a 
közeliikben levő tagokat fizetési kötelezettségükre 
figyelmeztetni, tőlük a tagdíjakat esetleg átvenni 
s alulírottnak beküldeni szíveskedjenek, — U| 
tagok is ugyanazon időben jelentkezhetnek.

Mszombat, 1890. márcz. 9. Takács It. István,
id. s. titkár s pénztáros.

— J leg liiv á* . A muraszombati gazdakör 
évi közgyűlését fo ly ó  m á rc z iu s  2«»>éu dél
után 3 órakor tartja meg Muraszombat város
házánál. melyre az egyesület lll. t. tagjait mely 
tisztelettel meghívjuk, egyúttal kérünk pontos

össze, lesve gyermekeink lélekzetét. S én megta
nultam hogy a remegésben is vau boldogság.

* **
Nagyobb volt az ijedtség, mint a baj; egy 

hét múlna már vígan szaladoztak a kicsinyek. 
Kertemmel nem törődtem semmit ; a tavasz vége 
felé járt már, anélkül, hogy kertemet c-o»k egy
szer is megnéztem volna s az csak akkor jutott 
eszembe, mikor rajtakaptam gyermekeimet, hogy 
félig zöld szamóczát majszolnak.

Beszéltem egy feleséges, de gyermeklel n 
barátommal, neki jó szívvel mertem kertemet 
ajánlani. Megegyeztünk, és én örömtől sugárzó 
arc/C/al vittem meg feleségemnek a hirt.

D.t a hir a feleségem arc/.át, elborította és 
kérdóleg szólt;

— Tartsuk meg a kertet, hisz szegény gye
rekeknek ngy sincs más örömük.

Kavargott bennem egy idi ig a keserűség, de 
lecsendesitette a feleségem e*dö tekintete. — A 
kertet megtartottuk, még palántákat is hozattam 
bele a goromba magkereskedótől.

M it Inába! régi a nóta: Ha igazán szereted 
a feleségedet, — urad az asszony!

meg! lenest. Tárgysorozata: 1. Elnöki megnyitó.
2. l.l.kari jelentés az egylet eddigi működéséről.
3. Az igazgató választmány javaslata egy segédtit
kai i állás szervezése, ennek a pénztárosi állással 
letudó összekapcsolása és díjazásának megállapí
tására és auuak betöltésére uezve.4. A pénztárvizs
gáló bizottság jelentése és az 1890. évi költségelő
irányzat megállapítása. 5. Az igazgató-választmány 
20 tagra leendő kiegészítése uj tagok megválasztása 
által. G. Netáni indítványok. 7. A tagdíjak be
szedése. Muraszombat, 1890. márczius 9.

Kovács Károly, Gr. Batthyány Zsigmond,
titkár. elnök.

— H a lá lo z á s .  Schulbof Mór kö/.becsttlésben 
részesült polgártársunk f. hó 19-én 45 éves korá
ban meghalt. Az elhunytban a muraszombati izr. 
betegsegélyzö- és temetkezési egylet buzgó elnö
kéi, az izr. hitközség s az önk. tűzoltó-egylet 
lelkes tagját, az összes polgárság Ilii, munkás 
polgártárst, özvegye és 7 árva gyermeke pedig 
sz.eiető férjet, illetve gondos családapát vesztettek 
benne. Temetése folyó hó 21-én délelőtt 11 óra
kor számos helybeli és vidéki valláskülöubség 
nélküli közön-ég részvétele mellett ment végbe. 
— A gyás7ni“iiet megindulta előtt t. Kaufmann 
Lipót muraszombati és Schwirz Jakab c-áktornyai 
kér. rabbi mondottak szívhez szobi megható beszé
det, melyek az összes jelenvoltak szemeiből rész- 
vétkönyeket csallak ki. L* gyen i eki könnyű a föld !

— Iió s /ö in -1 . Mindazon t. Hölgyek és 
Urak, kik boldogult férjem, illetőleg szeretett 
te>tvéiüuk Schulhof Mór temetésén való megjele
nésük-. avagy részvétük kifejezésével fájdalmunkat 
enyhíteni iparkodtak, fogadják ez utón is leghá- 
lá-abb köszönetül!két.

Muraszombat, 1890. márcz. 21.
Ozv. Schulhof Mórné.
Schulhof Adolf.
Schulhof Albert.

— Ifi i * m a  re  k l»er<**4*g, német birodalmi 
kanc/.ellár. t. hó 17 - én beadta lemondását a kan- 
czullári és miniszterelnöki állásairól. A lemondás 
a császár által elfogadtatott

— ÉrtewiléM . A vasmegyei gazdasági egye
sület által vásárolt tiszta vérű siemmeutliali bikák 
árverése f. évi ápril hó I-éu délelőtt. 10 órakor 
Szombath-lyen az áll»tvávártér< ii, és f. év ápril 
hó 3-án délelőtt |0  órakor Sárvárot.t. a városi 
kaszárnya udvarán fog megtartatni. Figyelmez
tetjük a t. községi elöljáróságokat, hogy megbí
zott ja’kim k, kiket árverezői küldenek, szabályszerű 
meghatalmazást adjanak, melynek értelmében a 
meghatalmazott árverezhet és a község nevében 
a kötelezvényt aláírhatja. A kötelezvényre szabály
szerű bélyeg teendő, a bélyeget az árverés szín
helyén veheti meg a meghatalmazott.

Szombathelyen, 1890. márcz. 15-én.
Gothard Sándor, Szt -Mártoni Radó Kálmán,

t. igazgató. cs. és kir. kain. elnök.
Röszler Károly, e, titkár.

— I r t  m i  Ia a h o rn y  o k u l  ! Az időjárás 
hova-továhb melegebb lesz s lassan elkövetkezik 
a hernyókelés ideje. Ne várjuk be az enyhébb 
időjárást s azt. hogy a hernyók ismét kopaszokká 
t gyek fáink nagy részét úgy, mint múlt. évben, 
hanem már most lássunk hozzá a pusztításhoz. 
A ható'ágok pedig a legnagyobb szigort alkal
mazzák azon hanyag birtokosok ellen, kik ezt 
tenni elmulasztják.

— H a m i*  egy  f iir in to K o k . Folyó hó 
14-én Koczet Miklós tótlaki lakoshoz egy isme
retlen, mintegy 5<> éves középtermetű, kék szemű, 
kopa'zfejü, fekete ruhába öltözött stájerosan be
szélő egyén állított be sot.t éjjeli szállást kért, a 
mit meg is kapott. Reggel eltávozása előtt szállás
adójától egy edényben vizet és sót kért 8 ezzel 
a padlásra felment s midőn lejött, magával egy
I db 1 frtos bankjegyet hozott le, mire szállás 
adója gyanitváu. hogy vendége bankó-csiuáló —
• Imént a köz-églrróhoz és bejelentette, de az is
meretlen egyén él vén a gyanúperrel, elmenekült. 
Koe/et Miklósnál az értesült cseudőrség házkuta
tás! tartváu, ott 4 db. 1 fitos hamis bankjegyet 
talált, melyeket elkobozván, a muraszombati kir. 
járásbírósághoz beterjesztett. Jó lesz a kezeinkbe 
kerülő uj egy forintosokat elfogadás előtt meg
vizsgálni, mert nem lehetetlen, hogy már sikerült 
a hamisítónak bankjegyei közül néhányat forga
lomba is hozni. r. 1.

— T űk. Urdombon márczius 14-én éjjeli
II órakor Horváth István ottani lakós háza is
meretlen okból kigyuladt s a fából épült zsúppal 
fedett ház reggeli 3 óráig teljesen leégett. Az 
okozott kár az elégett, takarmány, présmedeueze és 
hordókkal együtt 486 írtra becsültetett. Biztosítva 
volt 200 fit erejéig.

— I l i i  s /.o lg a . Horváth Pál, ki Ernuszt 
Kelemen oladi nagybirtokosnál 52 evei) át mint 
pajta-gazda volt szolgálatban, f. hő 12-én meg
halt. A 78 éves szolga koporsójára munkaadója 
koszorút helyezett a következő feliratai: „Hű 
szolgámnak — Ernuszt Kelemen."

— A  varaz* id«K oluboverzi v a s u l  épí
tésének a kereskedelmi miniszter által kiadott 
engedélyokmányi függelék értelmében t. é. június 
30-ig tökéletesei) be kell fejezve lennie, hogy az 
az érintett időben a forgalomnak atadhutó legyen.



__ V é rfa g y a sz tó  lá t  v á n y  n a  L voltak 
(aiitii folyó hó 18-án délben, akik ey.en időben 
Jyűrött a Rábaszereu jártak. A 17-ik számú ház- 
ból egy lángoszlop futott a liaba vizéhez és 
ebbe beleugrott. A közelben levő munkások közül 
ketten azonnal utálnia ugrottak s a vizból egy 
cselédleány összeégett testét hoztak a szárazra es 
rt jelzett házba szállították, hol a gyorsan előhívott 
orvoS azonnal kezelés alá vette. A szerencsét leii- 
>ég Úgy történt, hogy a tűzhely felett közvetlenül 
alkalmazott petróleum lámpát vigyázatlanságból 
a leány leütötte, a tütütt tűzhelyen a petróleum 
meggyulladt és a közelben álló cselédleány ruhá
ját lángba borította. A szerencsétlent ápolás vé
gett a közkórházija szállították, hol 2 napi kín
lódás után meghalt.

— K ü lö n ö s  k in e v e ző * . Az osztrák igaz
ság ügy miniszter egy járásbirót. saját, kérelmére, 
császári legfelsőbb engedély alapján, más helyre 
joggyakornokká neveztetett ki és pedig eddigi 
c/.imének és rangjának megtartartásával. A maga 
nemében unikumnak is beválik ez a kinevezés.

— A s z ín e k  fényképexéN v . Régóta ta- 
I ilgatás-tárgyát képezte az. hogy a szilieket le
fényképezve állandósítsák. Eddig minden erőlködés 
mellett csak annyit értek el, hogy le tudták ugyan 
a színeket fényképezni, de azok a világosság be
hatása alatt megfakultak s mihamarább eltűntek. 
Most egy Veres nevű kolozsvári magyar fény
képész megtalálta a rég kutatott t ’tkot és sikerült 
neki oly anyagot előállítani, melylyel a szint le
fényképezve, akár üvegen akár papíron állandóvá 
teh'-ti. E nagy fontosságú találmányt most Eder 
tanár bemutatta egy szakértő közönségnek Becs
ben és mindenki el volt ragadtatva a lefényké
pezett színektől. A sárga, vörös, kék, lila és viola 
színek mind igen jól sikerültek, csupán a zöld az, 
mely kissé halvány s határvonalai elmosódottak.

— P a r i s  g y o m ra .  Érdekes kimutatást 
közölnek a franczia lapok arról, hogy Páris a 
múlt évben mennyi vadhúst fogyasztott el. A vad- 
pecsenyét többnyire külföldről s különösen Austria- 
Magyarországból, Német és Oroszországból szállít
ják. Az első fogoly-szállítás 1889-ben Ausztria- 
Magyarországból került ki, összesen 242.090 db. 
Németországból 204.000 darabot szállítottak, Spa
nyolországból 80.000-et s Hollandiából 15.000-et. 
Fenyőmadarat, mely a párisink kedvelt eledele, 
Hannoveréből s később Ausztria-Magyarországból 
és Németországból szállítottuk, kosarankint 50 
drbjával; Ansztria-Magyarország 149‘OOG, Német
ország valamivel 100 000 darabon felül. Nyalat 
tőlünk 189.000-et, Németországból 1G7 000-et vit
tek ki. Fáczáut legtöbbet Angliából szállítottak,
31.000 darabot. Bajorország és Würtemberg leg
inkább őzet szállított. Oroszország medvét, iram- 
szarvast, hófajdot stb. A böjti időben különösen 
Hollandia sok vizi szárnyast, kacsát, bibiczet, 
szélkiáltót stb. szállít.

— L e g n a g y o b b  (sze ren csé je  az ember
nek kétségkívül a jó emésztés, inért csak így 
őrizhető meg a testnek egészséges, életképes álla
pota. Az emésztés zavarai b általában a gyomor 
lmjai általános betegségei az emberiségnek s tudo
mányosan is be van bizonyítva, hogy alapjai ezek 
sok más és komoly betegségnek. Fájdalom, lehe
tetlen volt sokáig általános gyógyító szert találni 
e betegségek ellen, a inig Warner Safe Cure-jében 
felfedezték azt az orvosságot., mely e betegséget 
gyökeresei) meggyógyítja. Sok ezer ember gyógyult 
meg általa s gyógyul folyton. Így pl. Narodny 
Boruska asszony, pilgrámi (csehországi) háztulaj
donosod azt. Írja, hogy a Warner Safe Cure-je 
teljeseu megszabadította őt 5 éves gyomorbajától, 
mely ellen minden egyéb orvosság hiábavalónak 
bizonyult, A ki meg akar győződni arról, fordul
jon levéllel az * mii tett. asszonysághoz.

Ara egy palaczknak 2 frt. Kapható az ismert 
gyógyszertárakban Főraktár: Salvat.or gyógyszer
tár Pozsonyban és Török József gyógyszertárában 
Budapesten.

— S a j tó h ib a .  Lapunk múlt számában közölt 
„Jótékonya g* czimü hírben az aláírásnál tévesen 
„elnök* szó nyomatott „alelnök* helyett, mit is 
ezennel helyreigazítunk.

Vegyes rövid hirek.
— A m e g y é b ő l. Rill József kir. tanfel

ügyelő folyó hó 13-áu a fővárosba utazott, hogy 
sürgős áthelyezését és szabadságoltat,ását kiesz
közölje. — A szombathelyi lovassági laktanyát 
a vármegye, mint értesülünk, tfizoltószerekkel 
is ellátja. — Konkolics Mária nagy-dolinczi ha
jadon Szent-Golthárdou február 21-én gyermeket 
szült, és azt, gazdája piuczéjébcn egy fövény ha
lomba ásta el. Azonban környezete észrevette a 
leányon a változást, s feljelentette. — Deutsch 
Anna kukméri hegyi lakos férjét Józsefet f. hó 
12-én arzenikiiminal megmérgezte. Az asszony 
fogva van. — F. hó 11-éu szombathelyi Pollák 
Sándor aranyműves kirakatát feltörték és kira
bolták. A tettesek iparos-inasok voltak.

— A h a z á b ó l .  A magyar államvasutak 
igazgatósága, a központi állampénztárba a napok
ban kerek egy millió foriutot szolgáltatott be, 
mint január és február havi bevételének fölöslegét.

— A szegedi árvaház javára az ottani takarék
pénztár 12 ezer foriutot adományozott. — Gr. Au- 
drássy Gyulának allamköltségeu szobor emeltetik 
Budapesten. — A pécsi megyés püspök a szeg- 
szardi óvoda alapítására 500 irtot adományozott.
— Mátyás király elhalálozásának 400-ik évfordu
lója ápril 5-éu lesz. — Kossuth Lajos nővére, 
Ruttkayué májusban hazánkba jő látogatásra. — 
Bankjegyforgalmunk ez idő szerint 411 millió 
993.813 frt. — Németh Gábor pápai .suhauczot, 
azért mert a temetőből több rózsafát topo t: a 
kir. Curia 2 évi és 3 hónapi tégy ház büntetésre 
itelt**. — iSeliueczbányán „Magyar iparos* czim 
alatt uj szaklap jelenik meg. mely főleg a kéz
műves mesterséggel foglalkozó iparos ismeret
körének szélesbitéset tűzte ki czéljáui. — kőcsere 
alkalmával Adum Péter nic/.kyfalvi földmives 
Petreszku István dobozi lakost olyan hatalmasan 
ütötte arczul, hogy a sértett 24 óra múlva meg
halt. A temesvári törvényszék a nevezett Adum 
Pétert 3 évi fegyházra ítélte. — A félmilliós 
ternó-ügyben a tárgyalások e hó la-áu vették 
kezdetüket — A 102 gyalogezred IV. zászlóaljai
ból hirszeriut 32 uj ezredet szándékoznak alakí
tani. — lfj. gróf Draskovich István barauya- 
selyei birtokán f. hó 19-én szalonka-vadászaton 
lévén, ez alkalommal a háta mögött lévő hajtónak 
fegyvere véletlenül elsült. A gróf életveszélyesen 
megsebesült s életéhez kevés a remény.

— A k ü l lő id r ő l .  A párisi viUg'árlat 9 
millió frankot jövedelmezett. — Görögországban 
400 polgármester van. — Parisban oly könyv
kereskedés nyílt niegj hol kizárólag nők által 
irt müvek árultatnak. — Az Eiff -Horony emele
tein újabb számítás szerint egyszerre 10 ezer 
egyén fér el. — Egyptombau 5 ezer éves végren
deletet találtak. — A világ leggazdagabb embere 
az amerikai Master J. Astor, a napokban meghalt. 
1500 millió dollárt hagyott hátra. — Május 1-éu 
alkalmasint életbe fog lépni az osztrák állam- 
vasutakon az uj személy díjszabás, mely meg
nyerte már a kereskedelmi miniszter jóváhagyását.
— Shuttloworth János világszerte ismert gépgyá
ros a napokban birteleu meghalt Monte-Carlóban. 
Shuttleworth harmincz évvel ezelőtt mint szegény 
géplakatos-legény jött Angliából Bécsije s fartd- 
hatlau szorgalmával felküzdötte magát és czég- 
társa lett a „Clayton és Shuttleworth* gépgyáros 
czéguek. — Parisban egy Picard nevű hivatalnok 
beteg szeretője kínlódását nem tudta tovább nézni 
és gyógyszer helyett mérget itatott vele, azután 
pedig agyonlőtte magát. — Viktor Emmáiméi 
nápolyi herczeg, Olaszország trónörököse, ki most 
teszi első nagy utazását, egy napot Magyaror
szágon is töltölt. — A párisi magyar egyesület 
saját helyiségében márczius 15-én ünnepet ren
dezett,, melyre az ottani magyar kolónia összes 
tagjain kívül franc/,iák is, különösen hölgyek, 
számosán jelentek meg.

Közgazdaság.
— T is z ta s á g  n i i in lc n í i i I .  Ez az egész 

élet egyetlen s legbiztosabb eszköz*. Nagyon kevés 
ember szokott vén korában, végelgyengülésben 
meghalni; a legtöbb embert valamely betegség 
veti a halálos ágyra s épp ezek közt túlon túl 
Sok az olyan betegség, melyet gonddal és ligye- 
lemmel meg lehetne előzni. Ma már tudjuk, hogy 
a rothadó anyagok melegágyai azon apróbb szer
vezeteknek, gombáknak, bacillusoknak, bactcriu- 
moknak stb., melyek a szervezetbe jutván, azt, 
megmérgezik, s a test lassú romlását okozzák, 
testi szenvedés és kinok kíséretében. Egy halom 
rothadó burgonya vagy zöldség sok esetben képezi 
nem is sejtett okozóját a családtagok megbete
gedésének. Miért ueiu lehetne a pinczét vagy 
azokat a zugokat, lnvá a hulladékokat dobjuk 
tisztán tartani? Miért, ne viseljük gondját a piu- 
czék falainak? Hisz ezek évenkiuti bemeszelése 
sem nagy költséggel, sem nagy fáradsággal nem 
jái. S ez csak egy kívánalma az egészség fenu- 
tarthatásának. Egész környezetünket ily figyelem
ben a tisztaság és rend iránti érzékkel vizsgálván 
folyton s megtevőn mindent, a mit a józan ész 
diktál a káros behatások távoltartására: nagyon 
könnyen elérhetjük azt, hogy a patikaszámla nem 
igen fogja megterhslui évi budgetüuket.

- A u n itija i-  á l t a l á n o s  l i i l« l l» a n k , 
hazánk ezen legnagyobb pénzintézete, 1,419.798 
frt 91 kr. tiszta nyereséget tiiiit.-t, ki a múlt évi 
üzleteredményből. Az iga/gató-ág javaslatához 
képest elfogadtatott, miszerint az 5 százalékos 
kamatok levonása után fennmaradó nyereségnek 
10°o-a; 90,491 frt 61 kr. a tartalékalapba tétessék, 
az 1889. évi osztalék fejében <•/. évi april 1-től 
kezdve részvényenkint 24 frt fizettessék ki. A 
konzorcziális üzletek eredménye az (izleteredméuy- 
ben bennfoglalt,atik. A nyereség 381.945 Írttal 
nagyobb mint az előző évbeu es 526,700 Írttal 
nagyobb mint 1887-beu. A bauk és áruforgalom

600.000 írttal nagyobb nyereséget ért el. — A 
malmok jövedelme 35 ezer frt, szemben 7 ezer 
fi ital az előző évben. A hitelbank üzleteredményén 
annál inkább örülünk, mert látjuk, hogy közgazda
sági befektetésektől nem riad vissza mint a többi 
intézetek és hogy ezek a befektetések szép jöve
delemmel jutalmazták.

Az e ls ő  b u d a p e st i gőz in a i m i rész
vény-társaság a budapesti gőzmalmok között első 
tekintélyre emelkedett föl, amennyiben részvénye
seim k az idénre nem kevesebb mint 50 frt osz
talékot juttatott részvényen kint. 123,357 írt 69 
kr. tiszta nyereséget ért el.

A p e s ti m a g y a r  k e r e s k e d e lm i  
b a n k , 203,547 frt 38 krt tevő nyereség elővitel 
betudásával 1.430,472 frt 1 kr. nyereséget ért el 
a múlt évről; részvényenkint tehát 55 frt azaz 
11% osztalék fizettetik. Az igazgatóság indítványa 
szerint a rendkívüli tartalékalap 170.116 írttal 
megtoldatik és 239.916 frt 57 kr. átvitetik az 
1890. évre. A tartalék e szerint fölemelkedett
2.150.000 fl'Lra. Az Ü/.l*.-tér* dllleny tollat az eddigi 
legfényesebb eredményt szolgáltatta. 409,024 frt 
10 krral haladja meg a tavalyi nyereségösszeget.

6 S & R N 5 K Í
Külföldi apróságok.

Az apróságokat kezdjük milliomosokkal. — 
A savanyu szőlőt szereti a róka megbámulni. — 
Az emberekből sem apadt ki még az irigység. S 
bizony elegen savanyú képpel fogják olvasni, begy 
700 ember vau a földön, akinek vagyona felül 
van a 25 millió frankon. (Megnyugtatásul legyen 
mondva: járásunkra ezek közül egy sem esik.) 
Mi bizony csak a százasokról, legfeljebb ezresek
ről emlékezhetünk meg.

A világ leggazdagabb embere ez idő szerint 
az Egyesült-Államok vasúti királya Lay Gould, 
akinek 1 ezer 375 millió frank után 70 millió 
fia.uk évi jövedelme van.

Mackay vagyona I ezer 250 millió trank, 
évi jövedelme 62 millió 500 ezer frank.

Rothschild (Angliából) 1 ezer millió frank 
vagyona 50 millió évi jövedelmet hoz.

Vanderbiltiitík vau 562 millió 500 ezer frankja, 
mi neki 56 millió jövedelmet nyújt.

J. li. Jones 500 millióval bir 25 millió frank 
jövedelemmel.

Westminsteri herczeg (Anglia) 400 millióval 
20 millió frank évi jövedelemmel.

J. J. Astor (Egyes. ÁH.) 250 millió franknyi 
vagyona hoz 12 milliót.

W. Stewart 200 millió frankkal bir.
,/. G. liennet 150 millió frankkal.
A Sutherlandi herczeg (Skotzia) vagyona 150 

millió frankra rúg.
A Northumherlandi herczeg-é (Anglia) 125 

millió frankra.
Bute marqnis-é (Skótzia) 100 millió frankra.
E gazdagságnak minő szomorú ellentéte az 

az éhség, mely Chioábau uralkodik: ahol az éhe
zők százankint járnak könyörögve egy kevés táp
lálékért. Pedig mi szegény létünkre mily szívesen 
könyörülnénk rajtuk, ha a uii felesleges búzater
mésünket Chinába szállítanák.

Azt érteni, — mert volt szerencsém náluk 
ebéden lenni — hogy Sanyarú Vendel szeretné 
megtanulni a koplalást a „kolduló barátok* asz
talánál. de azt nem értem, hogy miként találkoz- 
hatik olyan szegény ember, a ki egy olyan moz
galmat ne pártoljon, mely az ó sorsa javítására 
indult meg. — Az ilyen embernek ajánlom azt 
a közelebb „Moszkvában alakult társulat*-ot, 
inelyin k czélja a szegénység szeretetéuek terjesz
tése: s tagjai ott azt az eszmét terjesztik, hogy 
a gazdagság nem ér semmit, mivel a tiszta örö
mök pénz nélkül is megszerezhetők. Ez a kificza- 
modott felfogás esik a restség és rauukátlanság 
terjesztésére való.

* **
Azt az állítást, hogy a mai kor az anyagiak 

kora, ugyancsak megczáfylják az Egyesült-A Há
moknál, ahol évenként 4,500 millió frankot for
dítanak a lelkiekre. — Nem csuda hát, ha, mi
dőn ezelőtt 100 esztendővel az első kath. püspök 
Carroll b Iszenteltett B 111imoréban, csak 40 ezer 
katholikus volt 30 pappal, ina pedig a vatikáni 
hivatalos lap kimutatása szerint, vau: 19 érsek 
és 71 püspök; 8 ezer pap, 10 500 temploma és 
kápolna; 27 szeminárium; 650 kollégium és aka
démia ; 520 kórház s 10 millió katholikus, mig 
a protestánsok száma megközelíti az 50 milliót.

* *
*

Ediuburgban a mértékletességet anuyira vi
szik, hogy 32 templomijai! még aj. úrvacsoránál



is meg nem forrt bort használnak. — Kansasbau 
meg ej/y asszony beperelte a korcsinárosokat, 
hogy férjének életét erős likőr árulásával megrö
vidítették, mi végből a törvényszék mindegyiket 
5000 frt kártérítésre Ítélte

Igaz: e tartományokban van is hatalmuk a 
nőknek. Öt városban minden hatósági közeg, a 
polgármesterrel együtt, teljesen nőkből áll. Ezen
kívül van 15 köz-égi tisztviselő, három békebiró, 
(itt nem lenue tanácsos a térieknek hetvenkedni !) 
több pénztárnok és 12 iskola-felügyelő. S hogy 
nagyon méltányosak, a következő eset bizonyítja: 
Az ott a törvény, hogy aki adósságát nem tudja 
megfizetui a határidőre, tartozik azt ledolgozni'. 
Egy fehérbőrű is igy járt.. Adósságai miatt őt 
magát liczitácziőra bocsátva/!. az utolsó Ígérettel 
egy fekete tisztviselőn maradt. Naponként leszol- 
gál 3 frankot. Fekete bőrűnek szolgája a fehér 
bőrű . . . ott, ahol 30 év előtt a fekete még adás- 
vevés tárgyát képezte.

* **
Bölcs és követésre tnéHó intézkedése a Cal

cuttái hatóságnak az, hogy az orvosi egyetemen 
külön osztályt nyittatott a nők számára. 15 indus 
kisasszony jár előadásra. Ez az intézkedés nagy 
áldás, ba meggondoljuk, hogy Indiában a nőket 
nem lévén szabad férfiaknak gyógyítani, eddig 
minden orvosi segedelmet nélkülözniük kellett. 
Hiszen ha olyan korú diákok járnának az orvosi 
egyetemre, mint a kit mindjárt megemlítek, nem 
is kellene külön osztályt nyitni a nők számára.

Az Egyesült-Államok Priucetboni tipológiá
ján egy 62 éves öreg legény iratkozott be. Gyer
meksége óta legfőbb vágya volt pappá lenni, de 
szegénysége miatt nem járhatott az iskolába; 
mo-t a véletlen egy kis örökséghez juttatván, 
régi vágyát kívánja megvalósítani s buzgón jái 
az előadásra. Ha még ennek sincs h i v a t á s a, 
akkor nincs hivatás a földön. H. 8.

Irodalom.
— A „Fatenyésztcsi Lapok* szerkesztője — Érsekin- 

ger János — lapunk utján tudatja a u. é. közönséggel, 
hogy az általa — Dr Lucas Ede hírneves pomologus müve 
után átdolgozott „A vasúti töltések és lejtőinek hefásitásau 
cziinü munka 39 kr. leszállított áron kapható a szerzőnél 
Újpesten. A könyv különösen sövény alakításokkal és tele
pítésekkel foglalkozik bőven, a miért mindenki hasznát 
veheti. A „Fatenyésztési Lapoku előfizetői dijt&lanul kap
ták. Egyúttal felhívjuk t. olvasóink figyelmét a „Fatenyész
tési Lapokra* ezen általánosan kedveltté vált szaklapra, 
mely a fatenyésztés, gyümölcsészet és kertészet köréből 
rend övül fontos Útmutatásokat nyújt, minél fogva az ezen 
ügyekkel foglalkozóknak jó tanácsadóul szolgál. A lap arra 
is törekedik, hogy az olvasói állal termelt áruknak úgy 
bel, mint külföldön piaczot teremtsen és e miatt össze
köttetésbe lépett a haza és külföld tekintélyesebb keres
kedőivel, szálloda és vendéglő tulajdonosokkal, hogy a 
szükségleteiket a lap utján egyenesen a termelőknél ren
deljék meg, kik az eladásra szánt konyhakerti veteméuyei- 
ket és gyümölcseiket idöukint a lap kiadóhivatalában be
jelentik. A lap megjelen havonkiut kétszer és előfizetési 
ára évnegyedenkint 75 kr., mely összeg a kiadóhivatalba 
Újpestre küldendő.

— Uj lap. „Magyar Lloyd“ czim alatt Budapesten 
Kasztl József szerkesztésében egy kereskedelmi, ipar- és 
társadalmi hetilap jelenik meg, melynek több mutatvány- 
száma küldetett be hozzánk. Elólizetési ára egész évre 
•1 frt, fél évre 2 frt, negyedévre 1 frt — kr. A szerkesz
tőség és kiadóhivatal Budapesten, IV Deák Ferencztér ! 
t». sz. alatt (Anker-udvarj létezik, ahová minden a lapot 
érdeklő küldemények küldendők. A lap tartalma urán ítélve 
az főleg a kereskedelem terén hézagpótló leend, miért is 
melegen ajánljuk az érdeklődők figyelmébe.

— Marc/.ali Henrik „A legújabb kor története* 
cziinü munkájából Révai testvérek kiadóhivatala (Budapest 
IV. váczi-uteza ÍJ  megküldte nekünk az ép most megjelelt
3. füzetet. Túlzás nélkül elmouhatjuk, hogy e műben oly 
jeles munkát kaptunk, melynek még a külföldi történelmi 
irodalomban is kevés párja akad A mostani füzet, mely 
a munkának még mindig első könyvet tartalmazza, és mely 
századunk korszakot alkotó eseményeinek minden tekin
tetben objectiv átnézelét nyújtja, mindinkább meggyőz 
bennünket arról, hogy a munka megírását jelesebb és 
Marczalténál hivatottal)!) tolira nem is lehetett volna bízni. 1 
A sajátos rendszerrel az anyag feldolgozásának sajátos

módja párosul. Az egymást követó események a csopor- | 
tositás daczára világosan áttekinthetők, a kritikai egyem- I 
ség háttérbe szorul, illetve a kitűzött czélnak áll szolga- | 
latára. Megélénkülnek a muliak emlékei, az eseményeket 
megindító és azok folyamatára behatással bíró okok é g 
hetőkké válnak, világos és tiszta fogalmát nyerjük mind- j 
annak, a mi jóformán szemeink előtt folyt le. de melyek 
bemutatásához oly jó hangzású ajánlat kell. inni! a milyen 
az előttünk fekvő’ mü szerzőjéé. — Ismételten figyelmez
tetjük olvasóinkat, hogy e füzetes vállalat a Ribáry-Mol- 
nár Marczali-féle történeti munka folytat ■-..ul és kiegé
szítéséül tekintendő, miért is ennek inogsz* rzé.-ét ez ol.bol 
is, de azért is melegen ajánljuk, mert a jelenkor 'örté- 
netét nálunk más meg nem irta, a külföldi irok leifogása 
pedig, a mi viszonyainkkal nem igen töt ódik Ajánljuk a 
megszerzést már c-ak azért is, mert anya-i áldozatokkal 
sem jár. Az öt ívből álló remek kiállító u füzetek csa<. 
30 krlia kerülnek, és igy alig 7 írtba koiü. majd az egész 
munka, mely díszére válik bármely könyvtárnak és dicső
ségére a magyar történetírásnak. Révai :■ stvérek fél és 
egész évre is elfogadnak előfizetést 3, illet, e ti írtjával.

— Mikszáth Kálmán munkáiból újabb két füzet, a 
18. és 19-ik ! Asztalunkon sok nyomtatott b iti gyűlik ösfeze, 
rovatunkban sok újabb irodalmi mozzanatról kell elszámol
nunk, — de a nagy tömegben alig akad egy is, melyiyel 
oly szívesen foglalkoznánk, mint a mikor e füzetek beér
kezését kell nyugtatnunk. Révai testvérek kiadóhivatala 
(Budapesten, ÍV., váczi utcza 1 ) a legpediiisabb pontos
sággal váltja be Ígéretét és oly szabályszerű időközökben 
jelenteti meg a folytatólagos füzeteket, hogy a t rvhe vett 
határidő elérkeztére a Mikszáth könyvtár is teljes lesz 
és hogy e könyvtár sok 100 kötetre menő gvéb könyvvel 
felér, az bizonyításra nem is szorul. A most előttünk fekvő 
két füzetből kiemeljük a kedves „Frivol aktát", melynél 
jobbat, eredetibbet, vonzóbbat, elragadóbbat keveset dine
rünk. A franczia irodalom újabb térin'lód közt semmi- 
esetre sincs méltó párja, pedig ott egy „Citulle Mendés" 
ir e fajtabéli dolgokat, egyéb külföldi termék‘t pedig Mik- 
száthtal egy napon említeni sem lehet. A '0. füzettel már 
a negyedik kötet jár a vége felé és alig néhány forintért 
egész halmaz könyv birtokába jutottak az előfizetők, kik
nek számát gyarapodva, megtizszeresedve szeretnénk látni, 
mert Mikszáth munkái és ezek kiadóinak buzgalma ezt 
egyaránt megérdemelné.

— .4 „ I la g y a r  Ti**!vi*<*lö*‘ legutóbbi 
v9-iU) s/.átnábau C-ikvári Jákó n pénzügy igazga
tósági szakkönyvtárak felállítását sürget,'. Szerinte 
ugyanazon alapon, a melyen a ma már fennálló 
törvényszéki könyvtárak berende/.telt*k. a m. k. 
pénzügy igazgatóságokat is lehelne ellátni szak
könyvtárakkal. Az eszme mindenesetre figyelemre 
méltó. Ugyan e szám hoz czikkeket: Sziifs Ltváu 
p. ü fogalmazótól ; Káplány Géza. kir. Ítélőtáblái 
bírótól; Lasitz Pál miniszteri fogalmazóiul; Róka 
József p. ii. titkártól ; Érdeky Hold. kir. .ír
noktól stb.

— A „Budapesti Hírlap* újévvel pályafutása tize
dik évébe lépett. Az elmúlt évek óriási haladás korszakát 
alkotják a magyar zsurnalisztika történ ••tőben és a -Bnda- 
pesti Hírlap* talán elfogultság nélkül mondhatja magáról, 
hogy övé az elsőség e korszak megindításai) m. mely a 
Magyar sajtót a legmodernebb és legkiti ilnőbli európa 
sajtó magaslatára emelte. A „Budapesti Hirlap*-ot ebbeli 
törekvésében hétről hőire, hónapról hónapra, évről évre, 
szakadatlanul nagy arányokban növekedve, támogatta Ma
gyarország inteiligencziája: a világ legfogékonyabb, leg- 
méltányosabh és ragaszkodásban íeghűhb közönsége. A 
deczenniu n küszöbén elmondhatjuk, hogy a ..Budapesti 
Hírlap* a müveit magyar újságolvasó közönség inandata- 
riusa. E megbízatás óriási erkölcsi súlyával veszünk részt 
a vélemények harczában és a közdolgok intéz.bélien. Hogy 
milyen sikerrel, arról az elmúlt és a jelen viszonyok leg
ékesebben tanúskodhatnak. A védelmi vita alatt, az alkot
mány- és nemzetellenes kísérletekkel vjvott elszánt küz
delmünkben, valamint a ferde pártviszonyokból eredt fonák 
helyzetek kritikájában, melyek okai és forrása a jelenlegi 
válság, a „Budapesti Hírlap* minden egyes száma a nem
zeti jogok és aspirációk diadalmas hőseként szállott sikra.
A közönség érezte, hogy lapunkban a legősziutéhlien, leg- 
liátrahban és legelszáiuabbau nyilatkozott meg a közérzü
let szava Es a mikor a közönség uaprol-napra lavinaként 
növekedő tömegével segítségünkre és támogatásunkra jö tt : 
a -Budapesti Hírlap* döntő erővel működö t, közre a 
vitás kérdések megostromlásábati, a politikai fordulat és 
az uj események előkészítésében. A pártoktól f ii'getIn , 
csakis a közérdek által vezérelt és saj it. becsül -t- s meg
győződésünktől diktált működésünk ai kor érte el legezi hb 
jutalmát, a mikor minden igaz tnagjar emlxr a „Buda
pesti H írlap iban  kereste és találta a nemzeti ügyek leg- 
fáradhafatlanabb, legszívósabb és legvéln mensehh védelmét. 
Lngbuzgóbb iparkodá-unk, hogy a „Budapesti Hírlap* a 
jövőben is az maradjon, a mi volt, a minek indult, a mely 
irányban hatalommá növekedett, a miben az elsőséget nem 1 
engedheti át soha senkiitek a leginagyaralili újság, tar
talomban, lélekben, szóban egyformán. A legmagyarahk 
újság és mint ilyen a nemzeti érzület legliühli tolmác a, 
ébresztője, izgatúja és ha kell lángba borítója A legtisztább 
tudatossággal hirdetjük és valljuk, hogy olyan időkben, a

miké*' a nemzeti eszme fajfentartó és államalkotó erővel 
érvei.yesiti magát mindenütt, hogy ugyanakkor nemcsak 
jog, hanem kötelesség nekünk magyaroknak a sovinizmus 
lelkesedésével, sőt türelmetlenségével szolgálni a nemzeti 
irányt mindenben és mindenkor. Ez a mi progiatnmunk. 
E programmunkkal nekünk adott igazat a magyar közön
ség, mely semmitől sem irtózik inkább, mint a színtelen 
és lelketlen kozmopolitaságtól. a hamisságokra és az 
elmék megtévesztésére alkalma- czifra jelszavaktól: n-kiink 
adott igazat, midőn lapunkat szinte hihetetlen mértékben 
felkarolta és egyre jobban terjeszti. E programmal folytatjuk 
a jövőben is mindennapi munkánkat a közügyek szolgála
tában. Folytatjuk erősen fegyverkezve a nagy tusokra, a 
melyek a közeljövőben a nyilvános élet minden munkására 
várnak. A nemzeti munkából részt kérünk és részt fogunk 
b-nue venni legjobb tehetsegünk szerint, pártolva és tá
mogatva mindent, a mi szükséges, életképes, derék és jó ; 
ostromolva, üldözve mindeut, a mi czéltalan. felszeg és 
becstelen. Ebbéli szándékunkban nem fog bennünket kor
látozni semmiféle személyi tekintet, párt-és hatalmi érdek 
és nincs az a politikai fordulat, melynek kedvéért és érde
kében pártái lanságunkat és elfogulatlanságunkat csak egy 
pillanatra is feladunk. A szigorú objektivitás útját fogjuk 
követni a zsurnalistika minden egyéb ágában Az irodalom 
és művészet kérdéseiben mint eddig, úgy ezentúl is szigo- 
íuan mellőzni fogjuk a pajtáskodást és klikk-szellemet. 
A mi megfelel a szép és nemes ízlésnek, az mindig elfo
gulatlan méltatásra fog találni lapunkban. Mi magunk is 
azzal vélünk legjobb szolgálatot tenni az irodalomnak, 
hogy egy sor se jelenj' k meg lapunkban, a mely az iro
dalmi mértéket meg nem üu. Közlemény-ink irodalmi szín
vonalának előkelősége kezdettől fogva legfőbb gonduukut 
képezte El is értük vele azt, hogy a „Budapesti Hírlap* 
a legkifogástalanabli in.gyarsagg&l irt ujs.ig es minden, k- 
fölöit vezérczikkei és tárczái ir dalmi érték dolgában ver
seny nélkül állanak. Tudósítások és hírek dolgában a leg- 
trizd.igabb és legmegbízhatóbb forrásokkal rendelkezünk. 
E nemű közleményeink megvalogatásánal mindig szemelütt 
tartjuk, hogy a legműveltebb és legkényesebb ízlésű köziin- 
séuet szolgáljuk A valóságot, igazságot és ildotnosságot 
sokas* m áldozzuk fel a szenzácziónak. Az erkölcsi tiszta
ság. n jó és nemes érzés tiszteletben tartásával a „Buda
pesti Hírlap” hú, szolgálatkész és lelkiismeretes házi
barátja óhajt lenni mind ti magyar mi háznak. — Az 
előfizetés feltételei: Egész évre 14 frt, félévre 7 f r t ,  ne
gyedévre :i f rt  50 kr., egy hóra 1 f rt  *20 kr. Az előfize
tések vidékről legczélszet iibhen postautalványnyal eszkö- 
zölhetók következő ezim alatt: A „Budapesti Hírlap* 
kiadó-hivatalának, IV. kér., kalap-utcza 1G. sz. Az egész 
fürdő ivad alatt előfizetőink kiváltságára a lapot bárhová 
utánuk küldjük, még akkor is, ha a nyáron át többször 
változtatnak tartózkodási helyet. A -Budapesti Hírlap* 
jelenleg rendkívül érdekes két kötetes angol regényt közöl : 
„DOKTOR KUPIDO* irta Brougthon Rhoda E regénynek 
április hó l-ejéig a lapban megjelent részét (26 folytatás! 
az uj előfizetők külön lenyomatban ingyen megkapják.

Szerkesztői üzenetek.
ül. N. if-iiik. Köszöntük. Síivé-kedjek

beültünk* f. in....I »»y»• 1%r;«l»l»;.t» felkeresni. — S. IC.
un nk. R ikon éri Int ül legutóbbi szamaink egyi- 
k.*boii lm/.: nnk. az önét t *hát nem használhatjuk, 
(l<- azért c-ak  rajta! — T. 4'<.en<lői^ég F<lsö- 
L ' i i i t v í i .  A folvó év e\-," F.-'iére szóló előfizetést 
kös/öti iik. — T. Í iiníiio  Bellatinc/. Június vé
géig köszönettel előjegyeztük.

A nap és éj hossza.

Már
A n ap A hold

kel ll) ug-
szik j kel nyug-i

szik
•23. •') 50 15 25 7.30 9 28
2 1 . 5 57 0 17 7 r, •; 10 39
2ő 5 55j 6.18 8.21 1 1 47
2tó.
27 .

5 53 
5 5 l

ti 20
6 21

8.52
9.29

regg.
0.5l|

5 49 6 23 10.13 1.49
2 9 5 47 624 II 4 2 39)

P iac i-á rak .
Muraszombat márc.23. 
Búza nini. 7.70 7.80 
Rozs . 6.80 7 — 
Zab . . 6.60 7.— 
Hajdina »i.20 6.80 
Köles 4 .— 4.50 
Bükköny —.— 
Lólter —.— —.— 
Kukorica, 5.20

„ száraz 5.4Ö
L“l)tllag —.------ .—

Neumann Adolf.

Vasúti menetrend.
Regedéből Spiclfeldnek

indul reggel 4 óra 30 perczkor és odaér 6 óra 14 perczk.
délelőtt 10 „ *25 „ „ „ 12 „ 20 „
délután 4 „ 15 „ „ „ 6 „ 03 ,

Spielfeldröl Regedébe
indul reggel 7 óra 30 perczkor és ideér 9 óra 12 perczk.

délután 2 „ 3 „ „ „ 3 „ 35 „
este 6 „ 4 5  „ „ „ 8 „ 37 .

HIRDETÉSEK.

Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság mint tkkvi hatóság kö/hirré teszi, 

hogy Kotidila Éva és Anna végr< hajtat ónak Kumtti Iván murkushá/ai lakós 
végrehajtást szenvedő elleni 60 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végre
hatási ügyében a szombathelyi kir. törvényszék (a miiri-znn.bati kir. járás
bíróság) területen lévő Márkusháza községiem fekvő a ntarkusházi 72. sz. 
tjkvben A. I, 1. 4 — 7. sors/., ingatlanokra az árverést 515 írtban e/.eune 
megállapított kikiáltási árban eln mh Ite, és Imgy a feiim bb m-gjelölt ingatlan 
az 1M90. év i á p r il 2 - ik  n a p já n  d. «. 0 órakor Márkusházán a községi 
biró házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan bec-árának 10 százalékát 
vagyis 51 fit 50 krt készpénzben vagy az 1881. LX. tcz. 42. §-ában jelzett 
át folyammal számított és az 1881 évi november 1 - éti 3333. sz. alatt kelt: 
igazságügyminiszteri rendelet 8. g-uban kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében i* 
bánatpénznek a bíróságnál elóleges elhelyezéséről kiállított, szabályszerű el
ismervényt átszolgál tat ni.

Kelt a muraszombati kir. jará-sb róság mint tkkvi hatóságnál 1890. 
január 4-éu. KOVÁCS KÁROLY. k r. aljbiró.

Mána-czelli gyomorcseppek,
jeles hatású gyógyszer a gyomor minden bin- 
talmai ellen és felülmnlitatlaii az étvágyhiáuy,f 
gyomorgyengeség, rósz. szugu lebellet, szelek, s a - |  
vatiyti felböfögés, kólika. gyomorlmrut, gyomor-( 
égés. hugykó-képzödés. túlságos nyálka-kép/.ödés., 
sárgaság, undor és hányás, főfá jás (ha az a gyo- g 
mórból ered), gyomorgörcs. székszornlat, a gyo-" 
mórnak túlterheltsége étel és ital által, giliszta.! 
b’*p- és niájbefegség, úgyszintén arany-eres bán

ta lm k el hu.
E g y  üvegcse ára  haszn á la ti uta-| 

s itássa l e g y ü tt  40 k r.
Központi K/.ébkiildési raktár nagyban és k csínyben :

Bit ADY KAROLY
„az őran gyalh oz'*  c/.imzett gyógyszertárában U m ia z ie r b e u ,  

Morvaországban.

• Kapható Miiraszoinlintliaii: BÖLCS BÉLA gyógytárában a „Magyar Koronához,"" 
valamint az ország minden gyógyszertárában. (45. 52 — 45) A

[ ► ■ l l
Nyomatott Grilnhaum Márk gynrssajtójáu Muraaaoiabot.
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